第六届全国大学生光电设计竞赛组织委员会文件

 [2018] 003 号

第六届全国大学生光电设计竞赛组织委员会秘书处         2018 年 05 月 31 日

关于第六届全国大学生光电设计竞赛“滨松

杯”实物决赛参赛与报名事项的通知

各相关高校、指导教师和参赛学生：

由中国光学学会和教育部高等学校电子信息类专业教学指导委员会联合主办

的第六届全国大学生光电设计竞赛“滨松杯”实物决赛定于 2018 年 7 月 26 日至

28 日在北京市北京理工大学中关村校区举行。现将实物竞赛有关事项通知如下：

1. 参赛资格

参赛队队员应为 2018 年暑期前在校的全日制本科生、留学生及研究生。鼓励

跨学科专业组队参赛。每支参赛队由 3名学生组成，其中至少包括 2名本科生。

每名学生只能参加一支队伍。

报名参加实物决赛的队伍，应至少满足下列条件之一：

1) 获得所在学校推荐；

2) 参加省赛、区域赛，并获得竞赛承办单位组织委员会推荐。

注：

1) 中国光学学会光学教育专业委员会、全国大学生光电设计竞赛委员会成员

单位（名单详见附件 1）每个赛题最多可推荐 4 支队伍参赛，其他高校每

个赛题最多可推荐 2支队伍参赛。

2) 省赛、区域赛可推荐竞赛成绩前10%的参赛队伍进入全国实物决赛，被推荐

的队伍不占各自所在学校的推荐名额。

3) 同一所学校每个赛题通过学校推荐和省赛、区域赛推荐两种方式参加全国

实物决赛的队伍总数不超过6支。两个赛题的赛队数量不能互相借用。

4) 省赛、区域赛承办单位需考虑邀请当地的全国大学生光电设计竞赛委员会

委员参与赛事组织，以保证省赛、区域赛推荐工作的公正有序。

2. 报名相关事项

2.1 时间节点

报名开始日期：2018 年 6 月 9 日

报名截止日期：

    学校推荐方式报名截止到 2018 年 7 月 9 日；

    省赛、区域赛推荐方式报名截止到 2018 年 7 月 20 日

2.2 报名方式：

1）将报名所需文件材料发送至邮箱：gdjs2018_BIT@163.com。邮件题目写为：

“竞赛报名_xx 大学_参赛队伍名称_参赛题目简称(毛玻璃或竞技车）”。

2）报名所需文件材料：

a)学校推荐参赛队伍请下载填写附件 2“第六届全国大学生光电设计竞

赛实物决赛报名信息表”和附件 3“单位推荐函”，其中，附件 3 须

加盖公章并扫描成电子版。

b)省赛、区域赛推荐参赛队伍请下载填写附件 2“第六届全国大学生光

电设计竞赛实物决赛报名信息表”和附件 4“省赛、区域赛推荐函”，

其中，附件 4须由省赛、区域赛承办单位组织委员会加盖公章并扫描

成电子版。

3）本次竞赛需统计各参赛高校在校内选拔期间的参赛队伍情况，请所有参赛

高校下载填写附件 5“参赛人数统计”发送至邮箱：gdjs2018_BIT@163.com 。邮

件题目写为：“xx 大学全国光电竞赛参赛人数统计”。

    4）参赛队上述 2）、3）两项中的所有文件齐全方可视作报名成功。

2.3  参赛队队名要求:

报名参加全国实物决赛的参赛队，其队名应由 2~6 个中文汉字组成，队名含

义应积极向上，并能体现大学生的青春、活力，不宜使用特殊符号、生僻字或拗

口词语。

对于队名不符合要求的参赛队，国赛组委会保留要求其修改队名的权利。

3.  参赛注册费和住宿安排

3.1 注册费：

参赛学生：1000 元/队，参赛教师：1000 元/人。报到时由组委会开具发票，

注册后可获取参赛手册、大赛 T恤衫、餐票等。注册费用不包括省际、城际交通、

市内交通、住宿等费用。

3.2 食宿

本届竞赛组委会不组织参赛学生统一住宿，请各校指导教师与学生自行提前

联系宾馆住宿，费用自理。

竞赛组委会统一提供参赛期间队员和指导教师的伙食，费用包含在注册费中

（餐票）。

3.3 注册费缴纳方法

具体账户信息由于还在向学校申请单独的账户，故单独发文通知。

    未按时交纳注册费的，恕不提供实物竞赛期间的伙食安排。参赛费缴纳后，

无论参赛与否恕不退还。

4.  决赛的其它安排

4.1 比赛时间安排：

大赛定于 2018 年 7 月 26 日全天报到，并于当晚 21:00 前布置展位；7月 27

日、28 日安排竞赛开幕式、实物展示、实物竞赛、竞赛答辩以及闭幕式等环节，

详细日程另行发布。

4.2 竞赛规则：

请参考已发布的本届赛题文件。奖项设置以及补充细则稍后发布。

4.3 作品展示与答辩

为了更全面合理地评审参赛作品，竞赛期间将进行作品展示，供评审专家参

观和评价。决赛入围二等奖以上的参赛队还将参加答辩，同时提交作品技术总结

报告，综合作品的科学性、可行性、创新性和经济性，最终确定各级别奖项。为

此要求各参赛队预先准备好以下内容，并在参赛时带来：

1） 所在学校的 3 号校旗 （192cm × 128cm)。同一学校的多支参赛队伍只

需携带一面校旗, 由竞赛组织方提供旗杆。

2） 作品展示海报：每个队准备张贴海报（高 120cm，宽 80cm）1 张；海报

内容包括作品名称、校名、队名、参赛者姓名以及相关作品的简单描述，

如特点、性能指标、相关照片等。组委会将给每个队提供张贴海报的展

位及展板。

3） 作品技术总结报告。纸质版和电子版各 1 份，供答辩前评审专家评审使

用。详细格式要求和模板另行通知和发布。

4） 总结报告 PPT（以备答辩用)。答辩时间包括陈述 5 分钟和专家提问 3

分钟。

         第六届全国大学生光电设计竞赛组织委员会

                           （北京理工大学光电学院代章）

                  2018 年 5 月 31 日

附件 1：中国光学学会光学教育专业委员会、全国大学生光电设计竞赛委员会高校

成员单位清单

附件 2：第六届全国大学生光电设计竞赛实物决赛报名信息表

附件 3：单位推荐函

附件 4：省赛、区域赛推荐函

附件 5：参赛人数统计

报送：全国大学生光电设计竞赛委员会秘书处

送达：全国大学生光电设计竞赛委员会成员；中国光学学会光学教育专业

委员会各成员单位；2013-2017 年教育部高等学校光电信息科学与工程专业

教学指导分委员会委员及单位、协作委员及单位、联络员及单位；滨松光

子学商贸（中国）有限公司

起草：张丽君                 校对：黄一帆              终审：郝群